

nu at gøre Brud paa dette Princip ved at anbefale til fast Ansættelse en ueksamineret, som kun kan anvendes i de lavere Klasser. Det maa endvidere bemærkes, at man fra 1ste Januar d. A. har forhøjet Ansøgerindens Løn for Halvdagsgerning fra 300 Kr. til 442,80 Kr., idet man forudsatte, at hendes Timetal ikke vilde blive forøget.»

147 — 1901. Efter at Amtsvejinspektøren mundtlig havde meddelt Stadsingeniøren, at Amtets Tilsyn med de paa Købstadens Grund liggende Landevejsstrækninger i Henhold til den med Kommunen sluttede Overenskomst herom (se Sag Nr. 400 — 1900 i Mødet den 28de Februar) var ophørt med indeværende Maanedes Begyndelse, vedtog Byraadet i Anledning af en herpaa fra Udvalget for Bro-lægning rettet Forespørgsel under Forudsætning af, at Overenskomsten erholder Indenrigsministeriets Approbation, at lade de omhandlede Landevejes Vedligeholdelse overgaa til Bro-lægningsudvalget, hvilken Beslutning derefter under 20de d. M. blev meddelt Amtsraadet.

Mødet den 25de April 1901.

427 — 1900. Fra Entreprenør *M. C. Nielsen*, hvem Arbejdet ved Regulering af det til Aarhus Trælasthandel solgte og omliggende Areal mellem Skanderborg Landevej og Jernbanen er overdraget, var under 19de d. M. modtaget Anmodning om, at en medfølgende Regning over Entreprenørens formentlige Tilgodehavende for Arbejde, der som Følge af Ændringer i den oprindelige Arbejdsplan og andre Kommunen tilregnelige Forhold efter hans Formening var udført ud over, hvad han havde paataget sig ved Licitationen. Ifølge den fremsendte Regning mente Entreprenøren at have Krav paa et Beløb af 13,159 Kr. 85 Øre ud over de under Arbejdets Gang hævede à conto Udbetalinger

til samlet Beløb af 63,900 Kr., og han anmodede om, at Regningen maatte blive anvist til Udbetaling førstkomende Lørdag, da han i modsat Fald ønskede Spørgsmaalet om hans Krav paa Godtgørelse afgjort ved Voldgift i Henhold til Punkt 20 i de ved Licitationen fremlagte almindelige Betingelser.

Efter en af Brolægningsudvalget givet mundtlig Fremstilling af Sagen mente Byraadet ikke at kunne imødekomme Entreprenøren i det Omfang, som af ham fordret, hvorfor man besluttede, saafremt Entreprenør Nielsen fastholdt sit Forlangende om at faa Spørgsmaalet afgjort ved Voldgift, for sit Vedkommende at vælge Baneingeniør *Schlichtkrull* som den af Kommunen udpegede Voldgiftsmand. Om denne Beslutning blev der derefter under 27de April givet Entreprenøren Meddelelse. (Se Mødet d. 13de Juni.)

3₆ — 1901. Efter Indstilling af Udvalget for Bygninger og Inventar efterbevilgedes et Beløb af 710 Kr. 05 Øre som Kommunens Bidrag til Asfalteringen af Mejl-gade ud for Raadhuset.

3⁷ — 1901. Efter Indstilling af Gasværksudvalget meddeltes der Efterbevilling paa følgende Overskridelser i Gasværkets Regnskab for 1900:

Konto VII. 1. a. 1. Kul	79673	Kr. 51 Ø.
4. Brændsel til Kedlerne.	6843	— 56 —
c. 1. Vedligeholdelse af Bygninger	276	— 20 —
2. Vedligeholdelse af Apparater og Maskiner	4009	— 40 —
3. Ovnudbedringer	7090	— 90 —
4. Ladeskuffer, Inventar m. m.	2342	— 72 —
d. 1. Fyrbødere	16081	— 46 —
2. Arbejdsløn ved Vandgasproduktion	640	— 88 —
3. Rensning	458	— 24 —

Konto VII 1. e. 4. Inkassation af Gasafgift	352	Kr.	55	Ø.
5. Kontorassistance.....	1312	—	75	—
6., Protokoller, Skrive-				
materiale m. m.	198	—	52	—
g. Vandpaafyldning	1965	—	14	—
h. Pasning af Syphons ..	44	—	73	—
k. Hovedledninger.....	45	—	54	—
l. Vedligeholdelse af Lyg-				
ter.....	2168	—	14	—
m. Rengøring m. m.....	587	—	99	—
o. Vandafgift og Skatter	1711	—	68	—
2. a. Nye Hovedledninger ..	11388	—	51	—
b. Nyanskaffede Maalere .	9138	—	70	—
d. Nye Stikledninger	8429	—	26	—
e. Mindre Udvidelser	182	—	79	—
3. Restancer ved Aarets				
Udgang	3979	—	58	—
IX. Gadebelysningen.....	1816	—	50	—

22 13. 14. 15 — 1901. Byraadet godkendte følgende Kontrakter om Salg af Marselisborggrunde, nemlig:
 med Murermester *N. P. Nielsen* ang. 757 □-Al. ved Odense-
 gades nordre Side à 8 Kr. pr. □-Al.,
 med Murermester *R. Nielsen* ang. 1211 □-Al. ved Schleppe-
 grellsgades nordre Side à 5 Kr. pr. □-Al.,
 med Murermester *R. Hviid* ang. 1270 □-Al. ved Odense-
 gades søndre Side, Hj. af Jyllandsgade à 9 Kr. pr.
 □-Alen.

Indenrigsministeriet har senere under 9de og 23de Maj approberet disse Afhændelser.

98 — 1901. I Henhold til den i Byraadets Møde den 14de f. M. tagne Beslutning om at ville tilstaa de fattiges Kasser yderligere Understøttelse, naar det paa indeværende Aars Budget optagne Bidrag af 1500 Kr. var forbrugt, blev der efter derom fremsendt Andragende fra Bestyrelsen for de fattiges Kasse i Frue Sogn bevilget denne et yderligere Tilskud for indeværende Aar af 500 Kr., hvormed

Byraadet da betragtede sit i ovennævnte Beslutning givne Tilsagn som fyldestgjort.

141 — 1901. Fra Gaardejer *Hans Sørensen* af Aabo forelaa et Andragende om, at den Servitut, der i sin Tid var paalagt hans Ejendom om Forpligtelse til ikke at hindre Anbringelse i hans Marker af Ledninger og Brønde for artesisk Vand til Byens Forsyning (se Byr. Forh. 1898, Till. S. 79), maatte bortfalde for saa vidt angaar Matr.-Nr. 1 a og 2 a af Aabo, Ormslev Sogn, da disse Matr.-Nr. ligge uden for det Areal, i hvilket der kan være Tale om at anbringe de nævnte Vandledninger og Brønde, subsidiært at de fra Matr.-Nr. 1 a frastykkede Parceller Matr.-Nr. 1 c og 1 d maatte fritages for Servitutforpligtelsen.

Efter Vandværksudvalgets Indstilling vedtog Byraadet at frigive de to sidst nævnte Parceller, men i øvrigt at opretholde Servitutforpligtelsen i dens fulde Omfang.

152 — 1901. Da den Del af Badevejen, der fører fra Grønland til Gasværket, og i hvilken alle Ledninger fra Gas- og Elektricitetsværket til Byen skal anbringes, er saa overfyldt af saadanne Ledninger, at der ikke vil kunne nedlægges flere, havde Gasværksudvalget sikret sig Erhvervelsen af Ejendommene Matr.-Nr. 4, 5, 6, 7 og 8 af Bygrundene for en samlet Pris af 40,000 Kr. og indstillede Købet af disse Ejendomme til Byraadets Vedtagelse, idet det tillige oplystes, at der ved en delvis Omlæggelse af Badevejen ved Erhvervelsen af disse Ejendomme kunde finde en meget ønskelig Udvidelse Sted af den Gas- og Elektricitetsværket tilhørende Grund.

Byraadet tiltraadte under Forbehold af Indenrigsministeriets Sanktion Udvalgets Forslag og bemyndigede dette til at oprette foreløbige Købekontrakter med Ejerne af de paagældende Ejendomme, saaledes at disse kunde tiltrædes af Kommunen til førstkommende Oktober Flyttedag.

Indenrigsministeriet har under 14de Maj. godkendt Erhvervelsen af de nævnte Ejendomme.

154 — 1901. Efter afholdt Licitation over Leverancen af Støbejernsrør til Vandværkets Forbrug indstillede Udvalget det laveste Tilbud til Approbation.

Byraadet tiltraadte Indstillingen, hvorefter Leverancen overdroges »Aktieselskabet Sophus Berendsen« i København som Repræsentant for »Société anonyme des haut fourneaux et fonderies de Pont-à-Mousson« for en samlet Sum af 8906 Kr. 63 Øre.

160 — 1901. Efter Forslag af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse blev Prisen for Marselisborggrunde ved Hans Brogesgade paa Strækningen lige over for den til Handelshøjskolen skænkede Grund sat til 10 Kr. pr. □-Al.

163 — 1901. Da Funktionstiden for Retsvidnerne og disses Suppleanter udløber den 1ste Maj d. A. (se Byr. Forh. 1898, S. 179), havde disse Bestillinger været opslaaet ledige. Til at gennemgaa de herefter indkomne 17 Ansøgninger og forhandle med Magistraten om Besættelsen ned-sattes i forrige Møde et Udvalg bestaaende af *Sabroe, Schou-rup og Thomsen*. Efter at en saadan Forhandling havde fundet Sted, gav Borgmesteren paa egne og Byfogdens Vegne Meddelelse om, at de som Medlemmer af Magistraten vare villige til at tiltræde et af Udvalget fremsat Forslag om, at Byraadet og Magistraten skiftevis, altsaa hver anden Gang ved de ordinære Nyvalg hvert 3die Aar og hver anden Gang ved Besættelser i Vakancer i Mellemtiden, skulde have den afgørende Stemme, naar der ikke kunde opnaas Enighed om Pladsernes Besættelse, en Overenskomst, der dog kun var bindende for de nuværende Medlemmer af Magistraten og ikke kunde gøres gældende overfor senere Embedsmænd.

Byraadet vedtog herefter for sit Vedkommende at tiltræde den foreslaaede Ordning og overlod det til Magistraten at træffe Afgørelsen ved den nu forestaaende Besættelse af Pladserne. Borgmesteren meddelte da, at Magistraten vilde vælge til Retsvidner *J. G. Qvist* (genvalgt) og

tidligere Suppleant fhv. Kontorist *S. Sørensen* samt til Suppleanter Skifteretsvidne *Jørgensen* (genvalgt) og Skomagermester *Funck*.

Mødet den 1ste Maj 1901.

194 — 1899. Efter at der var tilskrevet Eksekutorerne i afd. Bankdirektør *Harald Skovbys* Bo i Henhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 14de Juni f. A. (se Byr. Forh. 1900, S. 153), var der fra disse modtaget et overensstemmende med Byraadets Forslag ændret Udkast til Fundats for de Skovbyske Legater.

Byraadet vedtog at indsende Udkastet til kgl. Stadfæstelse med Bemærkning om, at Byraadet var villigt til at overtage Legaternes Styrelse overensstemmende med Fundatsen.

Denne blev senere under 2den Januar 1902 forsynet med kongelig Stadfæstelse og er aftrykt i Tillægget til disse Forhandl., Side 64.

257 — 1899. I Henhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 7de Juni f. A. (se Fordl. 1900, S. 139) var der under 11te s. M. tilskrevet Generaldirektoratet for Statsbanerne med Anmodning om nærmere Oplysning om, hvordan Overgangsforholdene over Banelinien til Badeanstalterne nord for Byen ad den paatænkte Trappebro ønskedes ordnede. Efter at man derpaa havde modtaget et Udkast til Broen og Meddelelse om, at Bekostningen ved samme var beregnet til ca. 10,000 Kr., havde der været forhandlet med Firmaet *Rudolph Wulff*, der var indgaaet paa at deltage forholdsmæssigt i den nævnte Udgift sammen med Kommunen og Militæretaten saaledes, at Firmaet, der har to Badeanstalter, overtager $\frac{1}{3}$ af Udgiften, imod at de $\frac{2}{3}$ overtages af Kommunen og Militæretaten, der med henholdsvis 3 og 1 Badehus skulde bære $\frac{1}{2}$ og $\frac{1}{6}$ af den